

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

HOTĂRÂREA nr. 303

privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2015 pentru Teatrul de Stat Constanța

Consiliul Județean Constanța întrunit în ședința din 18.12. 2015;

Văzând:

- Expunerea de motive a Vicepreședintelui Consiliului Județean Constanța;
- Raportul Direcției Cultură, Sport, Turism și Sănătate;
- Raportul Direcției Generale Economico-Financiare;
- Raportul Comisiei de specialitate pentru Cultură, învățământ, sănătate și sport;
- Raportul Comisiei de specialitate pentru Administrația publică, juridică, apărarea ordinii publice și protecție socială;
- Raportul Comisiei de specialitate pentru Buget – finanțe și administrarea domeniului public și privat al județului.

Având în vedere prevederile Ordonanței de Guvern nr.21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic, cu modificările și completările ulterioare, Legii nr.186/2014 privind bugetul de stat pe anul 2015, a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale republicată, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art.91, alin (1) lit.a), lit.d) și lit.f) și alin. (5) lit. a pct.4 și art.97, din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2015 pentru Teatrul de Stat Constanța, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică va comunica prezenta hotărâre persoanelor și instituțiilor interesate în vederea ducerii la îndeplinire.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 voturi pentru, voturi împotriva și abțineri.

Constanța 18.12. 2015


VICEPREȘEDINTE

CONTRASEMNEAZĂ

TEATRUL DE STAT CONSTANTA

BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI – 2015

Lei

	DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	AN 2015	TRIM I	TRIM II	TRIM III	TRIM IV
1.	VENITURI TOTAL		2814200	755300	844400	666800	547700
2.	TRANSFERURI	43	2557700	660300	759400	646800	491200
3.	-VENITURI PROPRII	33	256500	95000	85000	20000	56500
4.	CHELTUIELI TOTAL		2814200	755300	844400	666800	547700
5.	CHELTUIELI CURENTE	01	2768700	755300	798900	666800	547700
6.	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10	1830700	494800	495400	463800	376700
7.	Cheltuieli salariale in bani	10.01	1506200	402000	402600	381000	320600
8.	Salarii de baza	10.01.01	1098500	300000	283400	300000	215100
9.	Indemn. platite unor pers. din afara unitatii	10.01.12	387700	95000	117700	80000	95000
10.	Indemnizatii de delegare	10.01.13	15000	5500	0		9500
11.	Alte drepturi salariale in bani	10.01.30	5000	1500	1500	1000	1000
12.	Contributii	10.03	324500	92800	92800	82800	56100
13.	Contributii de asigurari sociale de stat	10.03.01	224500	70000	70000	60000	24500
14.	Contributii de asigurări de somaj	10.03.02	8600	2000	2000	2000	2600
15.	Contributii de asigurari sociale de sanatate	10.03.03	71400	16500	16500	16500	21900
16.	Cont.de asig. acc.de munca si boli prof	10.03.04	6500	1300	1300	1300	2600
17.	Contributii pentru concedii si indemnizatii	10.03.06	13500	3000	3000	3000	4500
18.	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	938000	260500	303500	203000	171000
19.	Bunuri si servicii	20.01	602000	180500	177500	118000	126000
20.	Furnituri de birou	20.01.01	13000	2500	4000	2500	4000
21.	Materiale pentru curatenie	20.01.02	12000	2500	4000	2000	3500
22.	Încalzit, Iluminat si forta motrica	20.01.03	201000	80000	81000	30000	10000
23.	Apa, canal si salubritate	20.01.04	15000	5000	1000	14000	-5000
24.	Carburanti si lubrifianti	20.01.05	7500	2000	2000	1500	2000
25.	Piese de schimb	20.01.06	0	1000	0	500	-1500
26.	Transport	20.01.07	2000	500	500	500	500
27.	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	26000	7000	5000	7000	7000
28.	Materiale si prest.de serv. cu caracter funct	20.01.09	115000	30000	30000	10000	45000
29.	Alte bunuri si servicii pentru într. si funct.	20.01.30	210500	50000	50000	50000	60500
30.	Reparatii curente	20.02	144500	30000	25000	50000	39500
31.	Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	41000	10000	15000	10000	6000
32.	Deplasari, detasari, transferari	20.06	33000	5000	39000	0	-11000
33.	Deplasari, detasari, transferari interne	20.06.01	16000	5000	37000	0	-26000
34.	Deplasari, detasari, transferari externe	20.06.02	17000	0	2000	0	15000
35.	Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	3000	3000	0	0	0

36.	Pregatire profesionala	20.13	4000	0	10000	0	-6000
37.	Protectia muncii	20.14	20700	4000	7000	3000	6700
38.	Alte cheltuieli	20.30	89800	28000	30000	22000	9800
39.	Reclama si publicitate	20.30.01	10000	2000	4000	2000	2000
40.	Prime de asigurare non-viata	20.30.03	17000	5000	4000	4000	4000
41.	Chirii	20.30.04	5800	7000	1000	7000	-9200
42.	Prest. servicii pentru transmiterea drepturilor	20.30.06	40300	10000	15000	5000	10300
43.	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	16700	4000	6000	4000	2700
44.	CHELTUIELI DE CAPITAL	71	45500		45500	0	0
45.	ACTIVE FIXE	71.01	45500	0	45500	0	0
46.	Masini , echipamente si mijloace de transport	71.01.02	45500	0	45500	0	0

DIRECTOR GENERAL ,
ELENA DANIELA DUMITRESCU

DIRECTOR ECONOMIC ,
MIHAELA PETRESCU

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

EXPUNERE DE MOTIVE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2015 pentru Teatrul de Stat Constanța

Teatrul de Stat Constanța este o instituție publică de cultură ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța conform Ordonanței de Guvern nr.21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic, cu modificările și completările ulterioare.

În scopul bunei funcționări a instituției publice de cultură este necesară aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2015 prin diminuarea acestuia cu suma de 209.400 lei la Titlul I – Cheltuieli de personal.

La Titlul II – Cheltuieli materiale totalul sumei rămâne nemodificat, rectificarea s-a realizat între articole și alinate, astfel:

Nr. crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Trim. IV inițial	Trim IV rectificat	Influențe
1.	TITLUL II BUNURI ȘI SERVICII	20	171000 lei	171000 lei	0 lei
2.	Bunuri și servicii	20.01	117000 lei	126000 lei	9000 lei
3.	Furnituri de birou	20.01.01	2500 lei	4000 lei	1500 lei
4.	Materiale pentru curățenie	20.01.02	2500 lei	3500 lei	1000 lei
5.	Încalzit, iluminat și forță motrică	20.01.03	40000 lei	10000 lei	-30000 lei
6.	Apă, canal și salubritate	20.01.04	1500 lei	-5000 lei	-6500 lei
7.	Piese de schimb	20.01.06	1000 lei	-1500 lei	-2500 lei
8.	Materiale și prest.de serv. cu caracter funcț.	20.01.09	30000 lei	45000 lei	15000 lei
9.	Alte bunuri și servicii pentru într. și funcț.	20.01.30	30000 lei	60500 lei	30500 lei
10.	Reparații curente	20.02	20000 lei	39500 lei	19500 lei
11.	Deplasări, detașări, transferări	20.06	0 lei	-11000 lei	-11000 lei
12.	Deplasări, detașări, transferări interne	20.06.01	0 lei	-26000 lei	-26000 lei
13.	Deplasări, detașări, transferări externe	20.06.02	0 lei	15000 lei	15000 lei
14.	Pregătire profesională	20.13	0 lei	-6000 lei	-6000 lei
15.	Protecția muncii	20.14	4000 lei	6700 lei	2700 lei
16.	Alte cheltuieli	20.30	24000 lei	9800 lei	-14200 lei
17.	Chirii	20.30.04	6000 lei	-9200 lei	-15200 lei
18.	Prest. servicii pentru transmiterea drepturilor	20.30.06	8000 lei	10300 lei	2300 lei
19.	Alte cheltuieli cu bunuri și servicii	20.30.30	4000 lei	2700 lei	-1300 lei

Rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli de la Teatrul de Stat Constanța s-a realizat prin diminuarea sumelor la articolele și alineatele unde au fost înregistrate economii și majorarea sumelor la articolele și alineatele unde fondurile nu acoperă necesitățile instituției pentru finalizarea proiectelor și obiectivelor propuse în anul 2015.

Bugetul de Venituri și Cheltuieli propus spre rectificare răspunde nevoilor actuale de funcționare ale instituției de cultură menționate.

Față de cele prezentate mai sus, supun spre dezbateră și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2015 pentru Teatrul de Stat Constanța.

VICEPREȘEDINTE

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICO-FINANCIARĂ

RAPORT

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2015 pentru Teatrul de Stat Constanța

Teatrul de Stat Constanța este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța, potrivit Ordonanței de Guvern nr.21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic, cu modificările și completările ulterioare.

Având în vedere prevederile Legii 215/2001 a administrației publice locale, cu modificările și completările ulterioare, consiliul județean, îndeplinește atribuții privind gestionarea serviciilor publice, asigurând cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean.

Totodată, în conformitate cu prevederile Legii nr.186/2014 privind bugetul de stat pe anul 2015 și ale Legii 273/2006 privind finanțele publice locale precum și pentru stabilirea unor măsuri financiare, Consiliul Județean Constanța aprobă bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor publice subordonate.

Modificările față de bugetul inițial sunt determinate de diminuarea cu suma de 209.400 lei la Titlul I Cheltuieli de personal iar la Titlul II – Cheltuieli materiale totalul sumei rămâne nemodificat.

Față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2015 pentru Teatrul de Stat Constanța se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

DIRECTOR GENERAL,
Blacioti Georgeta

>

Director adjunct,
Cîrciu Veronica

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
Direcția Cultură, Sport, Turism și Sănătate

RAPORT

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri pe anul 2015
pentru Teatrul de Stat Constanța

Teatrul de Stat Constanța este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța potrivit Ordonanței de Guvern nr.21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic, cu modificările și completările ulterioare.

Având în vedere prevederile Legii 215/2001 a administrației publice locale, cu modificările și completările ulterioare, consiliul județean, îndeplinește atribuții privind gestionarea serviciilor publice, asigurând cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean.

Consiliul Județean Constanța, potrivit atribuțiilor sale, în baza art.19 alin.(2) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, pe parcursul exercitiului bugetar, poate aproba rectificarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sa.

Teatrul de Stat Constanța este o instituție publică unică în peisajul cultural dobrogean care prin manifestările culturale puse în scenă aduce prestigiu și onoare județului nostru.

Instituția de cultură menționează faptul că totalul sumei la Titlul I – Cheltuieli de personal s-a diminuat cu suma de 209.400 lei iar la Titlul II – Cheltuieli materiale totalul sumei rămâne nemodificat.

Rectificarea s-a realizat prin diminuarea sumelor la articolele și alineatele unde au fost înregistrate economii și majorarea sumelor la articolele și alineatele unde fondurile nu acoperă necesitățile instituției pentru finalizarea proiectelor și obiectivelor propuse în anul 2015.

Conform normelor legale în vigoare, a Legii nr.186/2014 privind bugetul de stat pe anul 2015, a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale republicată, cu modificările și completările ulterioare, a Legii nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare și față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2015 pentru Teatrul de Stat Constanța se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

Director,
Direcția Cultură, Sport, Turism și Sănătate
Dumitru Irina Roxana

Șef serviciu,
Costeșcu Irina Elena

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA DE SPECIALITATE PENTRU CULTURĂ, ÎNVĂȚĂMÂNT, SĂNĂTATE ȘI
SPORT**

RAPORT

Comisia de specialitate pentru Cultură, învățământ, sănătate și sport, întrunită în ședința de astăzi 17.12. 2015, a analizat Expunerea de Motive a Vicepreședintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției Cultură, Sport, Turism și Sănătate și Raportul Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2015 pentru Teatrul de Stat Constanța.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia de specialitate pentru Cultură, învățământ, sănătate și sport

PREȘEDINTE

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA DE SPECIALITATE PENTRU BUGET – FINANȚE ȘI ADMINISTRAREA
DOMENIULUI PUBLIC ȘI PRIVAT AL JUDEȚULUI**

RAPORT

Comisia de specialitate pentru Buget – finanțe și administrarea domeniului public și privat al județului, întrunită în ședința de astăzi, 14.12. 2015, a analizat Expunerea de Motive a Vicepreședintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției Cultură, Sport, Turism și Sănătate și Raportul Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2015 pentru Teatrul de Stat Constanța.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia de specialitate pentru Buget – finanțe și administrarea domeniului public și privat al județului

PREȘEDINTE,

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA DE SPECIALITATE PENTRU ADMINISTRAȚIA PUBLICĂ, JURIDICĂ,
APĂRAREA ORDINII PUBLICE ȘI PROTECȚIE SOCIALĂ**

RAPORT

Comisia de specialitate pentru administrația publică, juridică, apărarea ordinii publice și protecție socială, întrunită în ședința de astăzi 14.12. 2015, a analizat Expunerea de Motive a Vicepreședintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției Cultură, Sport, Turism și Sănătate și Raportul Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2015 pentru Teatrul de Stat Constanța.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia de specialitate pentru administrația publică, juridică, apărarea ordinii publice și protecție socială

PREȘEDINTE,